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АҚШ-ҚА РЕСМИ САПАР ТАБЫСТЫ ӨТТІ
Мемлекет басшысы кеше Америка сіңізбен құттықтаймыз. АҚШ пен Қазақстан бәрі өзара түсіністік орнатуға мүмкіндік берді. дырлармен күресу жұмысында АҚШ-қа көмек 

Құрама Штаттарына ресми сапарының арасындағы байланыс жыл өткен сайын сан Д.Трамп бұрынғы Ақ үй басшыларына мүлдем көрсетуін жалғастыра береді.  Ауғанстандағы 
қорытындысы бойынша баспасөз мәслиха- салалы, қарқынды дамып келеді. Байланыстағы ұқсамайды. Ол бизнес саласынан келгендіктен, жағдайды тұрақтандыру үшін елдің экономи-
тын өткізіп, оның барысында отандық және басымдықтардың уақыт өте келетіні белгілі. құр сөзді емес, істі жоғары бағалайтын адам. касы тұрақты болуы керек. Бұл тұрғыда 
шетелдік бұқаралық ақпарат құралдары Қазір Қазақстан тарапы АҚШ-пен арадағы қан- Осы тұрғыдан бір-бірімізді жақсы түсініп, Д.Трампқа Елбасы Қазақстанның аталған елге 
өкілдерінің сауалдарына жауап берді. дай байланыстарға басымдық беріп отыр? – деп бірден тіл табысып кеттік. Талқылаған мәсе- көрсетіп жатқан көмегі туралы баян еткен.  

сұрады. «Қазіргі таңда АҚШ ‒ әлемдегі алып лелерде ортақ пікірде болып, келісімге келдік», Сонымен қатар Мемлекет басшысы ядролық 
Атап айтқанда, Нұрсұлтан Назарбаев державаның бірі. Оның орнын басатын әзірге деп жауап берді Н.Назарбаев. Елбасы кездесу- қаруды таратпау жөніндегі пікірімен бөлісті. 

Қазақстан-Америка қарым-қатынастарын мемлекет жоқ. Сондықтан ғылымы мен техни- ден кейін америкалық компаниялардың Қазақ- Қазіргі таңда кей державалар өздерінде 
дамытудың басым бағыттары мен келешегіне касы қарыштап дамыған елмен қарым-қатынас станда жұмыс істеуіне мол мүмкіндік туғанын ядролық қару болғанына қарамастан, басқа 
тоқталып, халықаралық және өңірлік қауіп- орнатудың Қазақстан үшін маңызы зор. Осы атап өтті. Бұдан бөлек, әлемді толғандырған елдерге оны қолдануға тыйым салады. Елбасы 
сіздікті қамтамасыз ету саласында қол жеткізіл- мұның дұрыс еместігін мәлімдеді. Сондықтан 
ген уағдаластықтар жөнінде әңгімеледі, БҰҰ «Әлем. XXI ғасыр» манифесінде ұсынылған-
Қауіпсіздік Кеңесіндегі төрағалыққа және дай БҰҰ-ның 100 жылдық мерейтойына орай 
еліміздің әлемде ядролық қаруды таратпау ісін- әлем ядролық қарудан толықтай бас тартуы 
дегі миссиясына қатысты сауалдарға жауап тиіс. «Егер сол мемлекеттер ядролық қарудан 
берді. Елбасы өз сөзінде Ақ үйде өткен кезде- бас тартатын бағдарламамыз бар деп мәлімде-
судің маңыздылығына тоқталып, Д.Трамптың ме жасаса, басқа елдер солардан үлгі алатын 
жылы қабылдағанын, осы сапар арқылы Қазақ- еді. Кезінде Қазақстан ядролық мемлекеттердің 
стан мен АҚШ-тың арасындағы әріптестіктің кепілін ала отырып, өзінің арсеналында бар 
нығая түскенін атап өтті. Еліміз тәуелсіздік ал- оқтұмсықтардан бас тартты. Содан бері Үнді-
ған тұста АҚШ-тың көрсеткен қолдауы аса стан, Иран, бірқатар мемлекеттер ядролық қа-
маңызды болғанын еске алды. Д.Трамппен бір- руға ие бола бастады. Олардың деструктивті ба-
лескен мәлімдемеде де ең әуелі саяси қолдау, ғыттағы топтардың қолына түсу қаупі туып 
бейбітшілік жағдайдағы әріптестікті дамыту отыр. Осыған байланысты Қазақстанда Төмен 
мәселелері қозғалғанын атап көрсетті. Мемле- байытылған уран банкі ашылды. Атомды бей-
кет басшысының айтуынша, америкалық біт мақсатта қолданатын елдер оның қорын біз-
компаниялар елімізге 50 миллиард доллардан ден алуға мүмкіндіктері бар. Оны атомнан 
астам инвестиция құйған. Қазіргі таңда Қазақ- энергия алу секілді бейбіт мақсатта қолданады. 
станда 550 бірлескен өндіріс жұмыс істейді. Ал Осының нәтижесінде мемлекеттер арасындағы 
осы сапарда жалпы сомасы 7,5 миллиард сенім қалыптасады», деді Елбасы. Бұдан кейін 
доллар көлеміндегі жиырмадан астам құжатқа Н.Назарбаев Қытай ұсынысымен басталған 
қол қойылды.  «АҚШ тарапы осы сапарда қол «Бір белдеу, бір жол» жобасы жөніндегі пікірі-
жеткізілген келіссөздерді жоғары бағалады. мен бөлісті. Ақ үйдегі кездесуде Д.Трамп осы сапарымда бизнес өкілдері-мен, лауазымды маңызды мәселелер, Иран және Солтүстік Ко-
Бұдан бөлек, қазіргі таңда әлем кездесіп отыр- бастама туралы сұраған екен. Елбасы оны жан-тұлғалармен кездесу өткіздік. Бірқатар маңыз- реядағы жағдай туралы сөз болғанына тоқтал-
ған мәселелерді талқыладық. БҰҰ Қауіпсіздік жақты тарқатып айтып берген. «Д.Трампқа бұл ды құжатқа қол қойылды. Біріккен инвестиция- ды. «Д.Трамп Иранмен арадағы халықаралық 
Кеңесінде өткізілген шараның маңызы ерекше. жоба туралы тереңірек түсіндірдім. Жаңа Жібек ларды жүзеге асыру үшін 3 млрд доллар келісімді жақтырмайтынын жеткізді. Бірақ мә-
Бұрын-соңды еліміз мұндай деңгейдегі Ұйымға жолы жөнінде Қытай басшысы 2014 жылы Ас-шамасындағы келісім жасалды», деді Мемле- селенің мәнісін айтып, бұл келісімге қол жет-
төрағалық еткен емес. Мұның бәрі ‒ еліміздің танада мәлімдеген болатын. Содан бері қыруар кет басшысы. Елбасы ресми сапар барысында кізу үшін қыруар жұмыс атқарылғанын, оны 
табысы», деді Н.Назарбаев. Бұдан кейін Елбасы шаруа атқарылып, 600 млрд доллар бөлінді. қол қойылған құжаттар ел дамуына айтарлық- бұзу тағы бір ядролық қаруы бар мемлекеттің 
Н.Назарбаев журналистердің сұрақтарына Қазіргі таңда бұған 67 мемлекет үлес қосады. тай үлес қосатынын атап өтті. Алдағы уақытта қалыптасуына жағдай жасайтынын түсіндір-
жауап берді. Ең алдымен сөз алған «Егемен Қазақстаннан өтетін жолдар арқылы сауда-америкалық бизнес өкілдерінің Қазақстанға дім. Ендігі жерде Иранға қатысты жағдайдың 
Қазақстан» газетінің басшысы Дархан Қыды- экономикалық мүмкіншіліктердің көкжиегі ке-келуіне мүмкіндік молая түспек. АҚШ-тың ал- өзгеретініне сенімім мол. Сондай-ақ Ауған-
рәлі Елбасын Қазақстанның БҰҰ Қауіпсіздік ңейе түсті. Алдағы уақытта осы жоба аясында пауыт компанияларын Қазақстанға әкелуі саяси стандағы ахуалды, терроризмнің қаупін жан-
Кеңесіне төрағалығымен және АҚШ-қа сапа- инфрақұрылымға салынған қаржының пайда-және экономикалық тұрғыдан елімізге пайдалы жақты талқыладық», деді Елбасы. Мемлекет 
рының сәтті өтуімен құттықтады.  – Сіздің осы сын көреміз», деді Н.Назарбаев. болып, аймақтың тұрақтылығын нығайтады. басшысы ИЛИМ (ДАИШ) террористік ұйымы-
сапарыңызды әлемнің беделді бұқаралық Сонымен қатар Елбасы Н.Назарбаев пен АҚШ ның тамырына балта шабылса да, олардың 
ақпарат құралдары жарыса жазып, халықара- Абай АСАНКЕЛДІҰЛЫ,Президенті Д.Трамп арасындағы кездесудің шағын топтары әлі де толық жойылып бітпе-
лық сарапшылар жоғары бағалап жатыр. Ел «Егемен Қазақстан» –  Нью-Йорктен қалай өрбігені жөнінде сұрақ қойылды. Мемле- генін мәлімдеді. Қазіргі таңда лаңкестер 
тарихына алтын әріптермен жазылған мәрте- (АҚШ) кет басшысы Ақ үйде не туралы сөйлескенін Ауғанстанға көше бастаған. Өз кезегінде бұл 
белі миссияны абыройлы атқарып, мемлеке- Суреттер Президенттің баспасөз тарқатып айтып берді. «Бұған дейін телефон ар- елге айтарлықтай қауіп төндіретінін айтты. 
тімізді жаңа белестерге бастаған тарихи жеңі- қызметінен алындықылы сөйлесіп, Эр-Риядта жолықтық. Соның Сондықтан Қазақстан тарапы Ауғанстанда со-

ЗАСЕДАНИЕ СОВЕТА БЕЗОПАСНОСТИ ООН 
«НЕРАСПРОСТРАНЕНИЕ ОМУ: МЕРЫ ДОВЕРИЯ» 

г.Нью-Йорк, США, 18.01.2018г. Глава государства указал на необходимость 
Открывая заседание, Глава государства сохранения мер доверия в повестке дня и 

поприветствовал Генерального секретаря назвал ряд факторов, способствующих этому. 
ООН А.Гутерриша, Президента Республики Президент Казахстана подчеркнул необхо-
Польша А.Дуду и всех глав делегаций стран- димость глубоких ментальных изменений и 
членов Совета Безопасности ООН. новых многосторонних политических реше-

ний в вопросе укрепления режима нераспрост-
-Пользуясь случаем, поздравляю Прези- ранения, основанного на Договоре о нерас-

дента Дуду с началом непостоянного членства пространении ядерного оружия (ДНЯО).
Польши в Совете Безопасности ООН. Поздрав- В завершение выступления Глава госу-
ляю также Кот-д’Ивуар, Кувейт, Перу и Эквато- дарства акцентировал внимание на важности 
риальную Гвинею, вступивших в этом году в установления взаимопонимания и взаимного 
права непостоянных членов Совета Безопас- доверия между мировыми ядерными держава-
ности ООН. Выражаю надежду на наше плодо- ми для эффективного решения конфликтов.
творное сотрудничество и взаимодействие в - Мировое сообщество – это единый орга-

го региона в этом важном органе Всемирной целей мира и безопасности, играют ключевую рамках этого важнейшего органа Глобальной низм, который силен в своем многообразии и 
организации, - сказал Президент Казахстана. роль в предотвращении конфликтов и решении организации, - сказал Президент Казахстана. многоукладстве, который может выживать и 

Нурсултан Назарбаев отметил вклад насущных глобальных проблем.Согласно утвержденной повестке дня развиваться при наличии баланса и гармонии 
Казахстана в работу Совета Безопасности ООН -С трибуны 47-й сессии Генеральной Ас-Нурсултан Назарбаев предоставил слово между населяющими нашу планету нациями и 
в течение прошлого года. самблеи ООН мною было выдвинуто предло-Генеральному секретарю ООН. По завершении народами. Именно поэтому мы должны сов-

- Возглавляя Комитеты по Афганистану/ жение о создании региональной структуры по выступления А.Гутерриша Глава государства местно добиваться более безопасного мира и 
«Талибану», ИГИЛ/ДАИШ и «Аль-Каиде», безопасности и мерам доверия в Азии. В ре-обратился к членам Совета. более справедливого мирового порядка, осно-
Сомали/Эритрее мы вносим свой посильный зультате кропотливой дипломатической рабо-- Избрание Казахстана в непостоянные ванного на верховенстве международного пра-
вклад в их плодотворную деятельность. Выра- ты этот механизм создан. В настоящее время члены Совета Безопасности ООН и сегодняш- ва. Безусловно и то, что в этом деле особая роль 
жаю признательность всем государствам-чле- СВМДА успешно действует, объединяя 26 го-нее наше председательство мы рассматриваем и историческая миссия принадлежит Совету 
нам Совета за тесное сотрудничество, - сказал сударств региона. Спустя четверть века я вновь как доверие мирового сообщества к нашей Безопасности ООН, - сказал Президент 
Глава государства. выступаю в стенах ООН от лица Казахстана в стране и ее миролюбивой политике. Являясь Казахстана.

Президент Казахстана подчеркнул, что качестве уже непостоянного члена Совета первым государством Центральной Азии на 
меры доверия, направленные на достижение Безопасности, - сказал Нурсултан Назарбаев.этом посту, мы стали «голосом» народов наше- По материалам сайта: www.akorda.kz
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ЕЛБАСЫ ЖОЛДАУЫ – ХАЛЫҚТЫҢ ҚОЛДАУЫ                                    ПОДДЕРЖИВАЯ ПОСЛАНИЕ ПРЕЗИДЕНТА

Мемлекет басшысы өзінің кешегі Жол- жағдайындағы дамудың жаңа мүмкін-
дауында он басым бағытты атап өтіп, діктері» деп аталатын Жолдауда айтылған 
алдымызға зор міндеттер жүктеді. жаңа Қазақстандық индустрияны, агро-

«Төр-тінші өнеркәсіптік революция өнер-кәсіптік кешенді және көліктік-

Ежегодное Послание Президента РК наро- рые позволят продолжить дерегулирование 
ду Казахстана – одно из самых значимых поли- бизнеса, повысить качество госуслуг и гос-
тических событий страны. В сложившихся поддержки, более полно учитывать потреб-
условиях продолжающегося глобального эко- ности граждан. Глава государства выстраивает 
номического кризиса данное Послание осо- целостную политику, направленную на 
бенно своевременно и ак-туально. качество госуслуг и господдержки. В Посла-

Каждое новое обращение Президента нии отмечено, что следует продолжить работу 
страны своему народу ожидаемо и давно уже по повышению качества оказываемых госус-
стало этапным рубежом развития нашего госу- луг которые должны отвечать современным 
дарства и стратегически важным документом. реалиям и потребностям экономики и особое 
Нынешнее Послание посвящено развитию внимание уделяется необходимости беспре-
страны в условиях четвёртой промышленной пятственного оказания госуслуг как населе-
революции. В нем Главой государства опреде- нию, так и получения бизнесом господдержки.
лены 10 основных задач, которые предстоит Безусловно, Послание Президента опре-
нам всем реализовать. «Глобальные техноло- деляет для всех нас и для страны в целом новые 
гические сдвиги несут в себе как вызовы, так и пути и возможности преодоления глобальных 
новые возможности роста. Это наш историчес- вызовов. И у нас нет никаких сомнений в том, 
кий шанс для ускоренного вхождения в число что под руководством нашего Президента бу-
30-ти наиболее развитых стран мира», — дут успешно реализованы все приоритетные 
сказал Президент, отмечая, что современные задачи развития страны на предстоящие годы!
технологии меняют мир.

Большой интерес у нас вызвал восьмой Управление юстиции
приоритет – это эффективное государствен-  города Приозерск
ное управление. Цифровые технологии кото-

О ПОСЛАНИИ ПРЕЗИДЕНТА РК
Н.А. НАЗАРБАЕВА «НОВЫЕ 

ВОЗМОЖНОСТИ РАЗВИТИЯ В 
УСЛОВИЯХ ЧЕТВЕРТОЙ 

ПРОМЫШЛЕННОЙ РЕВОЛЮЦИИ» 

ЕЛБАСЫ ЖОЛДАУЫН
 ІСКЕ АСЫРУ БАРШАМЫЗДЫҢ 

МІНДЕТІМІЗ

ЕЛБАСЫНЫҢ 2018 ЖЫЛДЫҢ 10 
ҚАҢТАРЫНДАҒЫ ҚАЗАҚСТАН 
ХАЛҚЫНА ЖОЛДАУЫНДАҒЫ 

«АҚЫЛДЫ ҚАЛА» АҚЫЛДЫ ҰЛТ 
ҮШІН АТТЫ МІНДЕТІНЕ ОЙ-ПІКІР

Ағымдағы жылдың 10 қаңтары күні 
Елбасының Қазақстан халқына кезекті жол-
дауы жарияланды. Бұл Жолдау жаңа әлемге, 
яғни Төртінші өнеркәсіптік революция әле-
міне бейімделу мен жетістікке жету жолын 
табу үшін не істеу қажеттігін айқындайды. 
Елбасы жолдауында еліміздің жаңа әлем 
көшбасшыларының қатарына қосылу үшін 
10 міндет қойды.  Бұл міндеттердің ішінде 
«Ақылды қалалар» «ақылды ұлт» үшін ат-
ты міндеті жылдам өсіп келе жатқан қала-
лардың мәселелерін тиімді шешуге жол жүйесі», «Ақылды тұрақ», «Ақылды жа-
ашады. Қазіргі таңда дамыған инфрақұ- рықтандыру» сияқты кең спектрлар ұсыны-
рылым, қолайлы ландшаф, таза экология, латын болады. Жобаны дамыту қала тұр-
жоғары қауіпсіздік деңгейі, қала экономи- ғындарының қауіпсіздігін, қоғамдық көлік-
касын дамытудың негізгі көрсеткіші болып ті пайдалану тиімділігін, кәсіпкерлер және 
саналады. «Ақылды қалалар» жобасы қыс- туристер үшін тартымдылығын арттыруға, 
қа мерзімдік сапаға емес, ұзақ мерзімдік көлік құралдарының кептелісін азайтуға, 
бағдарға, келешекке, өсіп келе жатқан қаланы жарықтандыруға жұмсалатын 
ұрпақтың мүддесіне қызмет етеді. Бұл шығындарды  төмендетуге жол береді деген 
«Ақылды қалалар» жобасы аясында бірың- ойдамыз.
ғай қалалық инфрақұрылым құрылады, Приозерск қаласының 
қала тұрғындарына «Зияткерлік көлік жастар ресурстық орталығы

«АТАМЕКЕН» ОЦЕНИТ 
ТЕХНИЧЕСКИЕ РЕГЛАМЕНТЫ

логистикалық инфрақұрылымды цифр- болашағы үшін аянбай тер төгу әрқайсы-
ландыру, тұрғын-үй құрылысы мен ком- мыздың ел алдындағы борышымз деп 
муналдық секторға жаңа технологияларды білемін.
енгізу Елбасы ұсынған елді дамытудың  
негізгі векторы болып табылатыны айтыл- Ш. Жанылхан,
ды. Ішкі саясат, мәдениет

Біз, қоғамның алдыңғы легінде Елба-  және тілдерді 
сымыздың жаңа жолдауын қолдай отырып, дамыту бөлімінің
артылған жүктерді мойымай көтеріп, ел  бас маманы 

Национальная палата предпринима- ления или переноса сроков переходных поло-
телей проводит анализ технических регла- жений технических регламентов. К примеру, 
ментов для выявления и устранения барье- мы обращались за продлением сроков 
ров для предпринимателей действия экологических классов транспорт-

ных средств, продлевали сроки обращения 
В рамках ЕАЭС одним из механизмов топлива низкого экологического класса, комп-

создания единого рынка является установ- лектующих, которые раньше не подлежали 
ление единых требований к продукции в сфере сертификации и т.д.» - рассказала заместитель 
технического регулирования. Председателя Правления «Атамекена» Дана 

Такие требования на территории ЕАЭС Жунусова.
устанавливаются посредством технических Техническое регулирование должно соот-
регламентов. Технические регламенты Союза ветствовать уровню экономического развития 
содержат обязательные для исполнения и уровню научно-технического развития 
требования безопасности к таким видам про- промышленности. Периодическое продление 
дукции как машины, оборудования, электро- сроков переходных положений свиде-
технические изделия, нефть, газ, специальные тельствует о том, что указанный принцип не 
жидкости, ГСМ, автомобили, автодороги, ж/д всегда соблюдается. Не по всем техническим 
составы и инфраструктура, взрывчатые регламентам создана инфраструктура, позво-
вещества и пиротехника, лифты, пищевая ляющая обеспечить соблюдение новых 
продукция, табак, продукция легкой промыш- требований.
ленности, игрушки, парфюмерно-космети- В отношении технических регламентов на 
ческая продукция, мебель, химическая про- маломерные суда, пиротехнические изделия, 
дукция, удобрения, корма и т.д. взрывчатые вещества, сельскохозяйственные 

На сегодняшний день в Евразийском и лесохозяйственные трактора, табачную 
экономическом союзе принято 46 технических продукцию и транспортные средства в стране 
регламентов, 10 из них разработаны Казах- отсутствует инфраструктура, способная обес-
станом. печить проведение испытаний по всем требо-

37 технических регламентов вступили в ваниям, предусмотренным техническими 
силу, еще 9 вступают в силу в 2018-2022 гг. регламентами.

В 2016 году с участием НПП РК Сфера влияния технических регламентов 
«Атамекен» внедрена проводимая Евразийс- очень широка и охватывает практически все 
кой экономической комиссией процедура ключевые отрасли нашей страны. Поэтому 
оценки регулирующего воздействия в отно- важно оценить реальное влияние технических 
шении принимаемых технических регла- регламентов ЕАЭС на условия ведения 
ментов Союза. предпринимательской деятельности.

Обязательность проведения оценки регу- В частности, технический регламент «О 
лирующего воздействия не охватывает согла- безопасности пищевой продукции» затраги-
сованные и принятые до 2016 года техни- вает интересы свыше 4 тысяч предприятий, 
ческие регламенты Союза. работающих в пищевой промышленности 

В этой связи, Национальной палатой Казахстана.
предпринимателей начата самостоятельная Также стоит отметить, что технические 
работа по проведению анализа принятых регламенты зачастую охватывают несколько 
технических регламентов Союза на предмет смежных отраслей. К примеру, технический 
выявления норм, препятствующих ведению регламент «О безопасности колесных транс-
предпринимательской деятельности. портных средств» затрагивает интересы не 

«Было много случаев, когда предприни- только производителей автомобилей, но и 
матели не могли в срок модернизировать про- пассажирских перевозчиков, которых насчи-
изводства, в результате не могли обеспечить тывается более 600 субъектов, и грузопе-
соответствие своей продукции установ- ревозчиков, которых в Казахстане около 4 
ленным требованиям. В таких ситуациях нам тысяч.
приходилось экстренно обращаться в Евра- Дана Жунусова пояснила, что в случае 
зийскую экономическую комиссию для прод- выявления проблемных норм, «Атамекен» 

будет инициировать внесение изменений в 
технические регламенты для улучшения 
условий ведения бизнеса.

«Просим бизнес-сообщество Казахстана 
принять активное участие в нашей совместной 
работе. Давайте вместе устранять барьеры, 
препятствующие развитию бизнеса!», - сказа-
ла она.

На официальном сайте НПП РК «Атаме-
предпринимательской деятельности.кен» размещены:

Все, что нужно сделать - это заполнить оп--перечень принятых технических регла-
росный лист и направить его до 20 марта 2018 ментов ЕАЭС,
года в адрес Департамента технического регу--опросный лист, направленный на выяв-
лирования НПП РК «Атамекен» или на элект-ление положений, устанавливающих завы-
ронный адрес m.tokbolatov@atameken. kzшенные требования, избыточное регули-

рование предпринимательской деятельности, 
ограничение или иное препятствие ведению 

В помощь предпринимателям
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ЛАТЫН ӘЛІПБИІ - ЕЛ 
БОЛАШАҒЫ

БОМБАРДИРОВКА ЛЮБОВЬЮ.
КАК ЭКСТРЕМИСТЫ И СЕКТАНТЫ 

ЗАМАНИВАЮТ В СВОИ РЯДЫ 
НОВЫХ СТОРОННИКОВ

       «Біз алдағы уақытта да мемлекеттік маңызды бастамаларының бірі және дер 
тілді дамыту бағытындағы кешенді кезінде қозғалған тіліміздің болашағы үшін 
жобаларды жүзеге асыруды табанды- жасалған ғылыми маңызды шара»- деп 
лықпен жалғастыра береміз. Қазақ ал- отыр ғалымдар. 
фавитін 2025 жылға қарай латын 
графикасына көшіруге дайындық жұмы-
сын осы бастан қолға алу қажет. Бұл 
қазақ тілін жаңғыртып қана қоймай, 
оны осы заманғы ақпараттың тіліне 
айналдырады»  
                                             ҚР Президенті 

Н.Ә. Назарбаевтың Жолдауынан

Қазақстан Республикасы өз тәуелсіз- Латын әліпбиіне көшу
дігін алып, дербес мемлекет болғалы қазақ 
алфавитін латын әліпбиіне көшіру туралы  
қазіргі кезге дейін өзекті мәселелердің қата-
рында талқыланып келеді.

Президент «Болашаққа бағдар: рухани 
жаңғыру» мақаласында латын әліпбиіне 
көшу туралы тоқталып, жүзеге асыруға 
қатысты нақты жоспарларды айтты. «2018 
жылдан бастап жаңа әліпбиді үйрететін 
мамандарды және орта мектептерге ар-
налған оқулықтарды дайындауға кірісуіміз 
қажет» – деп атап көрсетті Елбасымыз ма-
қаласында.

«Латын әліпбиіне көшу —  әліпбиді Латын әліп-
ауыстыра салу емес, ол қазақ халқы үшін биіне көшу – заман талабы деп білеміз.
өркениетті шешім. Бұл болашаққа батыл 
қадам жасап, елімізді төрткүл дүниеге 
танытып келе жатқан Елбасының тағы бір 

Қазіргі таңда кириллица 
жазуын әлемнің 12 мемлекеті ғана қол-
данады екен. Ал қалған басқа мемлекет-
тердің барлығы латын әліпбиін пайдала-
нады.Бұл мәліметке қарасақ, латын әліпбиі 
кең таралған.Мысалы, қазіргі кезде ұялы 
телефонда латын әріптерімен жазу оңай,ал 
кириллицада қазақша тере алмай қина-
ламыз. Өйткені, латын әліпбиінің қалып-
тасқан базасы бар және ауқымы кең.

                                                                                          
А.Ж. Кульмаганбетова 

 арқылы біз түркі 
тілдес халықтарға бір қадам жақындаймыз. 
Түркі халықтарының мәдениеті, сөздік құ-
рамы латын әліпбиінде жазылғандықтан, 
оларды зерттеу де оңайға түсетін болады.   
Латын әліпбиіне көшу – түркі тілдес бауыр-
лармен толық ынтымақтастық орнатумен 
тең.     

Бұрын қазақ халқы да латын әліпбиінде 
жазып, оқыған. Ертерек кезде жазылған 
қаншама жәдігерлер зерттелмей қалды 
немесе аударманың арқасында өз құнды-
лығын жоғалтып алды емес пе?! Мәңгі ел 
болу үшін, мәңгі қалатын тілімізді, әліп-
биімізді жасауымыз қажет. 

Недавно в Караганде полицейские Стоит отметить, что ни один предста-
задержали шестерых молодых мужчин, витель традиционных религий не будет настой-
которых подозревают в создании ячейки чиво навязывать свои взгляды другим людям. 
запрещенной на территории Казахстана Напротив, они терпеливо ждут, когда человек 
организации «Таблиги Джамаат» и вер-бов- почувствует духовную потребность и придет в 
ке в нее новых сторонников. У всех обна-ру- мечеть или храм по собственной воле. А вот 
жили и изъяли литературу религиозного адепты нетрадиционных течений всегда 
толка, флэш-карты, оргтехнику. Очередной проявляют активность при вовлечении в свою 
тревожный сигнал: радикалы рядом с нами организацию новых приверженцев, в надежде 
и вовлекают в свои сети новых адептов. И склонить их к деструктивной деятельности или 
сейчас каждому уже просто необходимо с целью получения материальных благ. 
знать, как уберечь от попадания в экстре-
мистскую либо сектантскую среду себя и Как не стать жертвой:
своих близких. 1.Не доверяйте людям, которые хотят 

улучшить вашу жизнь. Нормальные люди не 
Самая уязвимая перед деструктивными навязывают свою помощь.

течениями часть общества – молодежь. 2.Когда вы сталкиваетесь с чем-то новым и 
Именно ей больше всего уделяют внимание незнакомым, сначала обратите внимание на 
вербовщики. негативные аспекты.

-Вербовщиками становятся специально 3.Когда вы сталкиваетесь с кем-либо, кто 
обученные, прошедшие определенную под- начинает говорить с вами на нежелательную 
готовку и умеющие убеждать других люди, - для вас тему, не пытайтесь глубоко вникнуть в 
рассказывает директор центра социально- суть сказанного и не пытайтесь спорить. Будьте 
психологической и правовой помощи «Викто- апатичными и саркастичными.
рии» Виктория Артемьева. 4.Не стесняйтесь отказывать собеседнику и 

–Они могут очень легко втереться в дове- не чувствуйте себя виноватым за отказ.
рие. Первые контакты с ними могут произойти 5.Избегайте всего, связанного со спири-
где угодно, но зачастую они действуют через тическими учениями! Опасно!
социальные сети. Знакомство плавно перете- 6.Если вас постоянно домогаются, вызы-
кает в реальное общение, а затем очень быстро вайте полицию, не задумываясь. Пусть она 
происходит вовлечение в нетрадиционную ре- решает, правильно это или нет.
лигиозную структуру.    7.Не пытайтесь создать свою собственную 

Впрочем, риску оказаться в какой-нибудь реальность. Психологи считают: вам кажется, 
подпольной ячейке подвержены не только что вы можете это сделать, но на самом деле 
зеленые юнцы. В ряды потенциальных экстре- вам этого не дано.
мистов так же могут быть втянуты малообра-
зованные, имеющие низкий достаток и Если Вы заметили...
социальный статус граждане. Либо люди, нахо- …что близкий Вам человек в результате 
дящиеся в состоянии психологической уязви- посещения религиозного объединения резко 
мости: после потери работы, расставания с изменил прежнюю систему ценностей, и это 
любимым человеком, сильного душевного привело его к физическому, психологическо-
потрясения. Их сознанием нетрудно манипули- му, нервному истощению (уход из семьи, остав-
ровать. На первых порах их попросту «бомбар- ление учебы, отказ от работы, гражданских и 
дируют» любовью, вниманием и заботой. общественных обязанностей) незамедлитель-
Могут оказать материальную поддержку.  но обращайтесь за помощью!
Жертва на это легко «покупается» и покорно 
вливается в нетрадиционную религиозную Контакты Центра «ВИКТОРИЯ»
организацию. Притом вытащить попавшего г. Караганда, ул. Жамбыла 149; оф.19.
туда человека бывает крайне трудно. Посколь- т е л .  8 ( 7 2 1 2 )  9 2 - 0 0 - 2 0 ;  em a i l :  
ку он искренне полагает, что будто бы попал в 2016viktoriya@mail.ru
замечательное окружение и обрел то, чего ему 
ранее не хватало. Будь в курсе

-И это действительно страшно, - отмечает Список организаций, запрещенных в 
Виктория Артемьева. республике Казахстан

–Пока шли боевые действия в Сирии, туда 1. «Аль-Каеда»
уехали воевать около трехсот наших сограж- 2. «Алля Аят»
дан...  3. «Асбат аль-Ансар»

К сожалению, родные и друзья не сразу 4. «Аум Синреке» («Алеф»)
замечают возникновение подобного рода 5. «Боз гурд»
проблем у близкого человека. Поначалу даже 6. «Братья мусульмане»
радуются некоторым позитивным изменениям 7. «Джамаат моджахедов центральной Азии»
в его поведении. К примеру, тот может бросить 8. «Исламская партия восточного 
курить и употреблять спиртные напитки, пере- Туркестана»
стать посещать увеселительные заведения, на- 9. «Исламское движение Узбекистана»
чать заниматься какими-то делами. Между тем, 10. «Курдский народный конгресс»
он постепенно погружается в новое для себя 11. «Лашкар-и-Тайба»
мировоззрение, а затем скатывается к негатив- 12. «Общество социальных реформ»
ным проявлениям: агрессии, отказу от тради- 13. «Организация освобождения 
ций, изменению круга общения, отвержению 

восточного Туркестана»
отношений с родителями, отказу прислуши-

14. Движение «Талибан»ваться к старшим. 
15. «Хизб-ат-тахрир-аль-ислами»-При этом нельзя сказать, что жертвой стал 
16. «Ата жол» («Ак жол», «Ак орда»)только попавший в деструктивную сферу 
17. «Солдаты халифата»человек, потому что начинает страдать вся его 
18. «Таблиги Джамаат»семья, - говорит Виктория Артемьева. 
19. Талибан– И в таких ситуациях не следует думать, 
20. «Сенім. Білім. Өмір» («Вера. Знание. что все само по себе образуется. Нет также не-

обходимости самостоятельно разбираться в Жизнь»)
конфликтах – они, как правило, в подобных 21. «Ат-Такфир ва аль-хиджра»
случаях только усугубляются. Поэтому лучше 22. «Исламское государство»
как можно быстрее обратиться за помощью к 
специалистам и психологам. ОВП,КиРЯ г.Приозерск

Ана тілің – арың бұл...

ТІЛ БАЙЛЫҒЫ - ЕЛ БАЙЛЫҒЫ
Тіл – таусылмайтын байлық. Қанша тіл лайлау. Елбасымыз Н.Назарбаевтың кезекті 

білсең, өзгеден сонша кез биіксің. Деген- бір жолдауында нақты айта кеткен мәселе - 
мен, алдымен туған еліңнің мемлекеттік тіл мәселесі болатын. Қазіргі жастарымыз 3 
тілін білуге міндеттісің. Қазақ тілі – өте бай тілді жетік меңгеруі керек. Олар: орыс тілі, 
тіл. Ол - шаруашылықтың бар саласын ағылшын тілі және ана тіліміз - қазақ тілі. 
өркендете түсуге себепші күш, халқымыз- Дегенмен, өз тілінде шорқақ сөйлеп, өзге 
дың мәдени дәрежесін көтере беруші пәр- тілде сайрайтын адамдар қаншама. Осы 
менді құрал. Жұртшылықты жаппай отан- орайда дана халқымыздың «Өзге тілдің 
шылдық рухта тәрбиелеудің құралы, қуатты бәрін біл,өз тіліңді құрметте» - деген 
қаруы. Амал не, осындай әдемі туған тіліміз мақалы ойға оралады. Сөз соңында, барша 
бола тұра өзге тілде сөйлейтіндер де көп жастарға айтарым, ана тілімізді құрмет-
болды. Тіпті туған тілден безетін сора- тейік, оның жойылып кетуіне жол бермейік, 
қыларды да көргеніміз бар. Төл тілде сөй- ата-бабамыздың бізге қалдырға аманатына 
леуден безу ақ сүт беріп, асыраған анаңды қиянат жасамай, туған тіліміздің өркен-
ұмытумен бердей. Осы кезде Паустовский- деуіне ат салысайық дегім келеді. 
дің: "Туған тіліне жаны ашымаған адам – 
жәндік,” – деп, ашына айтқан сөзі ойға 
келеді. Ана тілін ұмытқан адам өз халы- Ш. Жанылхан,
қының өткенінен де болашағынан да қол Ішкі саясат, мәдениет және тілдерді 
үзеді. Ана тілі – ар өлшемі. Олай болса, тілді дамыту бөлімінің бас маманы 
шұбарлау – арды шұбарлау, көңіл тұнығын 

Казахстан туристический

АО «НК «KAZAKH TOURISM» 
ПРОВЕЛ ЭКСКУРСИЮ ПО АСТАНЕ 

ДЛЯ ЖУРНАЛИСТОВ
18 января 2018 года акционерным зарубежных выставках. 

обществом «Национальная компания «Ka- Также «Kazakh Tourism» примет активное 
zakh Tourism» организован пресс-завтрак участие в праздновании 20-летия столицы и 
для представителей СМИ, в рамках кото- проведения Года Узбекистана в Казахстане.
рого была проведена экскурсия на двух- В частности, в рамках 20-летия Астаны 
этажном автобусе Red Bus. планируются организация выставки «Казах-

стан – страна Великой степи», проведение 
Формат мероприятия продемонстрировал экспедиций по 20 вершинам страны и по 

существующие столичные турпродукты, как казахстанскому участку Шелкового пути с 
экскурсии «hop on-hop off» на двухэтажном участием знаменитого польского путешест-
автобусе и единая смарт-карта туриста венника Яцека Палкевича. 
«Astana CityPASS». В рамках Года Узбекистана в Казахстане 

Во время пресс-завтрака АО «НК Kazakh особое внимание будет уделено продвижению 
Tourism» председатель Правления АО «НК трансграничных туров по Великому Шелко-
«Kazakh Tourism» Рашид Кузембаев рассказал вому пути. В рамках проведения года Узбе-
об основных направлениях деятельности кистана в Казахстане будет проведен бизнес 
Национальной компании и планах на 2018 форум и встречи в формате «b2b» между 
год, туроператорами двух стран.

В рекламной деятельности 

 
Как отметил Рашид Кузембаев, «Kazakh 

Tourism» под началом МКС РК формирует готовится к печати 
единую политику продвижения казахстанс- специальный выпуск о Казахстане в журнале 
кого туристского бренд. National Geographic на английском языке.

Так, в этом году Нацкомпания совместно с Кроме того, в целях реализации поруче-
акиматами Алматы и Астаны представят ний Главы Государства, озвученных в недав-
единый национальный стенд Казахстана на нем Послании народу Казахстана, совместно 

включая работу по маркетингу и продви-
жению, привлечению инвестиций, развитие упор будет 
компетенций и информационно-аналити- сделан на продвижение в Интернете и миро-
ческую поддержку бизнеса. вых СМИ. В частности, планируется продви-

жение на известных мировых порталах, как 
TripAdvisor и Ctrip. Также 

с заинтересованными государственными 
органами и организациями будет проведена 
работа по совершенствованию законода-
тельства, повышению инвестиционной прив-
лекательности, улучшению инфраструктуры 
в регионах и повышению качества предостав-
ляемых услуг в сфере туризма.

разработку и современную подачу информа-
ционных материалов, развитие детско-
юношеского туризма, цифровизацию сак-
ральных мест и др.

Эти подпроекты имеют целью развитие 
внутреннего туризма, развивая чувство 
патриотизма и любви к Родине через вос-

Наряду с этим «Kazakh Tourism» участ- питание бережного отношения к природе, 
вует в реализации программы «Рухани Жан- получение знаний о красоте, достопри-
гыру», а именно в ее важном проекте «Сак- мечательностях, традициях, общенацио-
ральная география Казахстана». Совместно с нальных духовных святынях родного края.
МКС РК планируется совместная реализация 
подпроектов, направленных на профессио-              источник: press@qaztourism.kz
нальную подготовку гидов-экскурсоводов, 
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Тұрғындардың назарына

КӨКӨНІС ЖӘНЕ БАҚША 
ДАҚЫЛДАРЫНЫҢ АУРУЛАРЫ

Көкөніс дақылдары саңырауқұлақтармен 
(қара мойнақ, түйін ауруы, пероноспороз), бак-
териялармен (талшықтық, кілегей бактериоз), 
вирустармен (мозаикалар), фитоплазмалармен 
(столбур) зақымданады. Аурулар жемістерді, 
сабақтарды, жапырақтарды, тамырларды, 
тұқымды зақымдап үлкен шығын келтіреді, 
өнім түсімін төмендетеді. Ауру өсімдіктердің 
жағдайын нашарлатады, жапырақтардың 
ассимиляциялық қабілеті төмендейді, өсімдік-
тердің өсуін тежейді және мүшелерін өзгеріске 
ұшыратады, кейде өсімдіктер өліп қалады.

Өсімдіктердің солуы топырақта ылғал 
ғанда шіріктің сулы шірікке айналуы мүмкін. 

жеткіліксіз болса, ауаның температурасы жоға-
Ауруға көбіне алғашқы жемістер шалдығады. 

рылап, сонымен қатар аңызақ жел соқса, жапы-
Бактериялық төбе шірігі пісіп келе жатқан 

рақтарға сабақтың өткізгіш түтікшелері 
жемістерде суланған дақтар түрінде білінеді.

арқылы тасымалданатын су жетіспегенде бо-
Өсімдік аурулары қоздырғыштарының 

лады. Жаңа отырғызылған көшеттер де бастап-
сақталу, таралу немесе тасымалдану 

қы кезде күн ашық, ыстық болса солып, толық 
ерекшеліктеріне байланысты негізінен 3 топқа 

тамырланғаннан кейін солуы тоқталады. 
бөлінеді: тұқым немесе көшет арқылы, ауа 

Өсімдіктердің солуының келесі бір себептері 
толқыны және жаңбыр арқылы таралатындар, 

топырақта тіршілік ететін кемірушілер мен 
топырақта немесе өсімдік қалдықтарында 

бунақденелілер, саңырауқұлақтар мен бакте-
сақталатындар. Вирустар мен бактериялар 

риялар қоздыратын аурулардың (вертицил-
қоздыратын ауруларды таратуда олардың 

лезді және фузариозды солу немесе трахемикоз 
зиянкестерінің атқаратын рөлі зор. Ауру қоз-

аурулары) салдарынан болады. Топырақта тір-
дырғыштары ауа толқыны, жаңбыр бұлттары 

шілік ететін сымқұрттар мен зауза қоңызының 
арқылы жүздеген шақырым, кейде тіпті бір 

дернәсілдері өсімдіктердің тамырларымен 
құрылықтан екіншісіне таралуы мүмкін. Ауа 

қоректеніп, негізгі тамырларды зақымдауынан 
райы жағдайларына байланысты аурудың 

олар біртіндеп солады. Саңырауқұлақтар мен 
дамуы және таралу ерекшеліктері, одан келе-

бактериялардың мицелийлері (жіпшелері) 
тін шығын құбылмалы болады.  Өсімдіктің со-

көбінесе тамырлар мен сабақтың түтікшелерін 
луын тежеу үшін көкөніс және басқа да суды 

торлап, кейде улы заттар – токсиндер шыға-
көп қажет ететін дақылдарды уақытында суға-

рады. Осының салдарынан өткізгіш түтікше-
рып отыру қажет.

лер бітеліп, жапырақтарға судың тасымал-
Күресу шаралары: ауыспалы егістікті 

дануы нашарлайды. Кейде бөлініп шыққан 
сақтау, өсімдік қалдықтарынан тазарту, 

токсиндер ұлпаларды улайды. Бұлардың сал-
тұқымды тек сау жемістерден алу, суару ереже-

дарынан өсімдіктер тез арада солады.  Ауру 
сін сақтау, төзімді сорттарды өсіру, өсіп даму 

қоздырғыштары жерге түскен жапырақ ара-
кезеңінде аурудың алғашқы белгілері байқал-

сында қыстап шығады.
ғанда фунгицидтерді пайдалану қажет.

Қызанақтың төбе шірігі ауру өсімдік қо-
                                                                              

лайсыз жағдайларда (күн ыстық болғанда және 
КАДИРОВА К.Р.                                                                                                                                         

ылғал мен қоректік заттар жетіспегенде) 
«Приозерск қалалық аумақтық 

өскенде пайда болады. Жемістің бетінде кейін 
инспекциясы»                                                                                                                             

қоңырланатын, суланған, қара-жасыл түсті дақ 
ММ-нің өсімдіктерді қорғау жөніндегі                                                                                                  

дамиды. Ал зақымданған ұлпа қыртыстанады, 
мемлекеттік инспекторы

қатаяды, әрі құрғақ болады. Ылғал көп бол-

Вниманию граждан !

НАЦИОНАЛЬНЫЙ БАНК РК 
ВЫСТУПИЛ С ОБРАЩЕНИЕМ 
ПО ПОВОДУ КРИПТОВАЛЮТ 

Национальный банк РК выступил со 
специальным обращением о рисках, 
связанных с использованием криптовалют, 
передает Kazpravda.kz

"В последнее время в Казахстане активно 
действуют рекламные компании, призываю-
щие население инвестировать в крипто-
валюты, создаются сайты, которые обещают 
высокий заработок при минимальных затра-
тах, появляется информация о создании ка-
захстанской криптовалюты с участием част- нических схем, имеющих признаки финан-
ных лиц, а также распространяется инфор- совых пирамид, для привлечения денег путем 
мация о преимуществах использования крип- распространения критовалют/размещения 
товалют", – говорится в сообщении пресс- токенов и манипуляции с ценами на крипто-
службы НБ РК. валюты с целью получения недобросо-

В этой связи, Национальный Банк Казах- вестными субъектами быстрой прибыли.
стана повторно предупреждает граждан и 4.Анонимный характер и трансгра-
юридических лиц о высоких рисках, возни- ничность использования криптовалют соз-
кающих при приобретении и проведении дают возможность для их применения в 
операций с криптовалютами, и обращает преступных схемах отмывания доходов, 
внимание на следующее: полученных преступным путем, и финаси-

1.Деятельность лиц по распространению ровании терроризма.
криптовалют, в том числе путем первичного 5.Криптовалюты не могут рассматри-
размещения токенов/монет (ICO, или Initial ваться и использоваться в качестве финан-
Coin Offering), не регулируется и не контро- сового инструмента (актива), валютной цен-
лируется государством, что влечет отсутствие ности и средства платежа, в том числе 
правовой защиты граждан - участников сделок электронных денег.
с криптовалютами. Национальный Банк еще раз напоминает, 

2.Отсутствуют гарантии сохранности вло- что лица, участвующие в подобных схемах или 
женных инвестиций, поскольку криптова- планирующие проведение операций с 
люты/токены не обеспечены реальными акти- криптовалютами, самостоятельно несут риски 
вами, не имеют реальной стоимости и не со- и ответственность за свои действия.
держат обязательств каких - либо лиц по 
возврату денег. источник: www.kzpravda.kz

3.Существует риск использования мошен-

            

            

            

ПАРИКМАХЕРСКАЯ

 «МИЛОЛИКА»
Предлагает услуги

 по мужской и женской 
стрижкам, укладке, по 

маникюру, наращиванию 
ногтей  и  педикюру. 
Ждем Вас по адресу:

ул. Космонавтов,
 5-107, телефон: 5-50-81

     Время работы:
 с 10.00 час. до 19.00час.
Выходной - Понедельник

На маникюр и педикюр
запись  по телефону:

8-771-699-32-89

РЕКЛАМА *** ОБЪЯВЛЕНИЯ *** РЕКЛАМА

АКЦИЯ!!!
РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ “ПРИОЗЕРСКИЙ ВЕСТНИК” ПРИНИМАЕТ  
ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ НА БЕСПЛАТНОЙ ОСНОВЕ  ОБЪЯВЛЕНИЯ О 

ПРОДАЖЕ, ПОКУПКЕ, ОБМЕНЕ.
АКЦИЯ ДЕЙСТВУЕТ ДО 28 ФЕВРАЛЯ 2018 ГОДА!!!

ОБЪЯВЛЕНИЯ В РУБРИКУ
 УТЕРЯНО,  СЧИТАТЬ НЕ ДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМ, А ТАКЖЕ 

ОБЪЯВЛЕНИЯ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ, И РЕКЛАМНЫЕ ОБЪЯВЛЕНИЯ 
ПРИНИМАЮТСЯ НА ПЛАТНОЙ ОСНОВЕ. 

 
РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ 

ОТ 

Духовное наследие 

ЗАКОН ДАРЕНИЯ
Вы слышали когда-нибудь фразу, что 

“чтобы что-то получить, нужно сначала 
отдать”? Это основной закон Вселенной 
обмена энергиями, который гласит, что 
«жизнь присутствует там, где есть обмен».

 Чтобы стать богатым, вы должны 
помочь другому человеку стать богатым. 
Чтобы стать любимым, вы должны сами 
полюбить. Чтобы стать здоровым, вы 
должны дать здоровые компоненты своему 
организму (физические упражнения, пищу, 
сон, режим дня и т.д.). 

Там, где существует обмен, там нахо-
какими намерениями она преподнесена. 

дится жизнь. 
Отношения 

Вот почему многие богатые люди пони-
Благословение зачастую у людей ассо-

мают, что для того, чтобы в их жизнь при-
циируется с религиозными течениями. Но в 

ходили деньги, нужно часть своего 
данном случае под ним понимается благо-

богатства отдавать на благотворительность. 
приятное отношение к окружающему миру. 

Они отдали что-то свое Вселенной, на что 
Изобилие – способность человека по-

она с  удовольствием отвечает им 
зитивно относиться к людям и миру в целом. 

взаимностью.
Если вы видите, что вас окружает счастье и 
тепло, тогда и Вселенная будет подпитывать 

Добрые слова 
вашу веру. 

В изобилии очень важную роль играют 
Посылая положительную энергию окру-

подарки и благословение. Если вы возьмете 
жающим людям, они чувствуют приятные 

за правило делать подарки другим, тогда они 
ощущения в вашей компании. Именно ваш 

будут отвечать вам тем же. 
позитив по отношению к миру притягивают 

Что имеется в виду? Здесь не идет речь о 
в вашу жизнь таких же позитивных людей, 

дорогостоящих вещах, подарком может 
ситуации и события. 

быть ваше доброе слово или совет в трудный 
момент жизни. Подарить вы можете улыбку 

Закон обмена энергией 
незнакомому человеку или помощь в каком-

Обмен энергиями – это закон всей 
то несложном деле. 

Вселенной. Если вы пытаетесь разбогатеть 
Вы можете дать телефон или адрес тех 

благодаря постоянной экономии и нетрате 
людей, которые могут кому-то помочь. 

денег, тогда они перестанут течь в вашу 
Подарите книгу, которая даст ответы на 

жизнь. 
многие вопросы, беспокоящие вашего 

Лишь обмениваясь тем, в чем вы 
знакомого. 

нуждаетесь, с внешним миром, вы 
Подарком может быть что угодно, что-

открываете пути для обратной отдачи.
то, что дает помощь другому человеку. И не 

По материалам интернет-ресурсов 
важна цена такого подарка, главное то, с 


